¶ Herodes Pheroram conuocatis amicis accusat. Antipater timens ſibi a
patre, per ſicias literas agit vt vocetur Romanū, quo profecto prodi-
tur coniuratio Antipatri a quodam Corinthio comprēhenſo, con-
iurationis reo.

Caput. IIII.

Antipater
& ſui ſicias
inter ſe in-
micitij,
moliuntur
in nece He-
rodis,

De perfi-
dia & hy-
poſitiſ
Phariseorū

Occidēns
Pharisei.

ANTIQUITATVM IOSEPHI

Herodes a
pudamicis
accusat Ph
eroram & e
ius vxori.

Herodes itaq; vltus ex Pharisēis qui fuere conuicti, conuentum congregat amicorum: & accusationem Pherorē coniugis, iniuriamq; virginū, & audaciā illius humoris exponēs, & crimen vxoris ad diminutionē dignitatis illius referens & honoris: q; ei certaminū seditiones aduersus fratrem & bellum, ex illius ingenio ac verbis operibusq; confugerent: & quantū poterat hortabatur, vt illi inter eos simulatio sola ueretur: quod forcē firmabat, si societate illius effugueret propter illa que gesserat. Nihil enim cum fratre Pherora gratia permane posse definiebat, si secum illā retineret, q; que bonum ingenium circa se fratri suereret. Iubebat igitur vxorem abijcere, que inter fratres causa belli cōstaret: & si magni pretij consanguinitatem suam duceret, illam nō iugaret: sic enim posset nullo modo charitas fraternitatem immuin. At Pheroras licet illo iermone moueretur, tamen affirmabat neq; aliquid iuri ex germanitatē necessitudine destrahit, neq; dilectionem coniugis abnuere: eligere se potius mori dicebat, q; illa muliere priuari, que sibi grata constaret: Herodes vero differebat circa Pheroram super hoc iracundiam, quis cuperet pro rebus gestis vltionē sumere. Antipatro tamen interdixit & matri eius, cum Pherora miscere colloquium, vel cum illis mulieribus que cum eo erant: obseruarentq; ne in vnum aliquatenus conuenirent. Illi vero profitebantur quidem, cōueniebant tamen quādo tēporis opportunitas prouocabat, & simul etiam conuiuabātur Pheroras & Antipater. Ferebatur etiā sermo, q; Antipater Pherorē coniugi misceretur, cooperāte illis ad conuentus faciendo Antipatri matre. Suspectū autem patrem habens, & timens Antipater, ne circa se amplius eius odium procederet, scribit amicis Romē postulans ut scriberent Herodī, quatenus celeriter Antipatrum mitteret, simulq; cum eo munera digna mandaret, & testamentū etiam, in quo post se regem declararet Antipatrum: quoniam iam defunctus era Herodes, qui ei ex filia pontificis erat procreatus. Quo facto, pergit vna quoq; cum Antipatro & Sylēus Arabis, nihil ex his que p̄ceperat Cesar peragens: vnde quoq; Antipater ante Cesarem eius accusator extiterat: pro quibus primus Nicolaus patiebatur iniudiā. Accūtabatur etiā & ab Aretā Syleus, eo plures occiderit in Petra castello benemeritorū hominū, p̄ter suam conscientię: maxime autē Sondum virū omni virtute decoratū, iustitiāq; polente, sed etiā Fabatonem Cesaris seruū. Sylēus autem causas habuit ex hisdem criminibus propagatas: Erat quidem Corinthius, Herodis regis vnius custodum corporis, cui maxime cura plurima cōmittebatur. Huic persuadet Sylēus, pecunias magnas pollicens, vt Herodem occideret: hoc etiā ille p̄misit. Quod agnoscens Fabatus Sylēo indicante, flatim regi denuntiat. Ille vero Corinthium tormentis examinans, fecit omnina depalari. Detinuit autem & secum duos Arabas, confessioni credens Corinthij, & Philachum, q; Sylēi fuisse amicus: qui etiam ipsi (nam eos rex tormentis afficerat) cōfessi fuerant quod eos exhortaretur, nuntiant Corinthium non agere mollieri, & sicut opus esset rei, fieri cooperarentur ad perpetrandū facinus inter eos complacitū. Ad hēc etiam Saturninus, omnibus ei ab Herode denuntiatis, Romanos destinat, Pheroram vero fortiter in amore coniugis permanētem, discedere ad propria Herodes p̄cepit. Ille vero gratauerit accipiens, ad suam tētrachiam non moratus abscessit: plurimum se iurecurando constringens, non prius reuerti, quam mortem Herodis aduerteat. Proinde etiam ab Herode morte constriktō petitus vt veniret, p̄ aliquibus sibi mādatis simōis continget iniungendis, nullo modo persuasus est aduenire, ne iuriisurandi violator existeret. Non tamen Herodes in his rebus imitatur illius exemplum, meliorem circa Pheroram voluntatem suę mentis offendens. Nam paulopost ipse cecepit egrititudine laborare. Ad quam Herodes non solum nō euocatus aduenit, sed etiā mortuum cum recepit, atq; ad Hieropolym detulit, & iuxta morem exequias ei honorabiliter magnificeq; celebrauit: ingentemq; luctum super eum, supra quā quisquam ratus erat, exposuit. Hoc Antipatro, licet Romanum nauigasset, malorum tamen exitit ad uerborumq; principiū: ex hinc enim iam cecepit fratricidiū factio denudari. Narrabo itaq; omnem super hoc homine rationem, exemplum generi humano in futura tempora permanens, ad uitilitatem qui voluerint virtutis esse cultores.

CHerodes acculata vxore Pherorē veneficij, comperit quomodo omne venenum in se paratum fuerat ab Antipatro, illiusq; coniurationis reis.

Caput. V.

Pheroras
abjurat &
munitione
fratris.

Pheroras
moritur.

LIBER XVII. CLXXVII.

Pherora itaq; mortuo, humatoq; celebritate magnifica, duo ex liberis eius, qui ab eo in honore habebantur, ad Herodem veniunt postulantes, ne inultam mortem fratris relinquere: quin potius inquisitionem faceret acerbē mortis & calamitoſe, repentinazq; translationis: illo autem attonito factō liberorum sermonibus (fidelia nanq; narrabant) apud coniugem die p̄ximā anteq; egreditudinem incureret eū coenā, se retulerunt: venenum autem in cibo sumpsisse, ex eoq; perisse: quod venenum aliatū esset ab Arabica muliere, amoris faciendi gratia. Amare se nanq; singebat, te autem vera ad interitū erat Pherorē petūt. Sunt quippe ad venena confienda artificiosissi, mē Arabicē mulieres. Perfusum illi dicebat, vt venenum venundaret: ad loca quippe illa venisse refrebant matrem Pherorē coniugis & sororem, vnde illud venenum apportantes, coenam illi preparauere, in qua ille veneno sumpto perit. His verbis protinus excitatus, ancillas earū mulierum tormentis examinat, inter quas alias etiam libera- rum. Et adhuc in occulto remanente negotio, quia nulla carū aliiquid depalaret: no- uissima quēdam, infelix ei magnis ex tormento doloribus, nihil quidem aliud dixit, ni si dēū inuocans, vt talibus supplicijs Antipatri matrē traderet imprecata est, que omnium illorū malorum causa consisteret. Hēc ad instāndū Herodem magis magisq; coegerunt, vt cuncta mulierū illarū secreta tormentis erueret. Tunc oīa palam facta sunt, & cōuicia, & cōuentus secreto facti ſep̄issime: sed etiā fermocinationes, que ad ipsos & ad filiū ſolū facte fuerāt, & illa que ab eo ad mulieres Pherorē deferebantur (erant autē munera centum talentorū) vt lector Pherorē p̄suaderet, quicquid Antipater impe- raret. Prodebat etiā odiū quo in patrē concitaret, & lamentationes, quas ad ma- trem p̄priam frequentabat, quod tam plix pater adiuueret: ſibi iam immixere ſenitū, vt etiā ei ſi regnum veniret, non liceret iucunde viuere per aetatis grauitudinem atq; moleſtiam: Ad hēc etiam, multos ſibi fratres in regno illo coaleſcere, & fratrum plures filios, ex quibus omnibus minus ſpem tuam totam haberet. His etiā addebat dixisse, q; per idem iam tēpus fratris potius in regno ſuo licentia habere concederet: crudelitatem quoq; plurimam regis accusare, & filiorum cedes: ſe quoq; timere, nevſq; ad ipsum hoc malū pertingeret. Artem quoq; Romā p̄ergendi cōſiliumq; narrabat: Pheroram quoq; ad ſuā tētrachiam ex eius difeſſione ſentētia. Quibus Herodes auditis, cognolcebat ſororis ſuę ſermones, quos ad ſe ſe detulerat. Incitabatur autē rex ſuper Antipatri ne quittia, iuſſitq; matrē eius ornamēta ſua cunēa contradere, que multorū conſtarēt p̄ regio talentorū. Que poſtq; abſtulit, reiecit eā, & in amicitiam mulierū Pherorē p̄ dāna- tionē dedicauit. Amplius autē aduersus filiū iracundā regis incendebat vir Samarites, Antipater noīe, qui filio regis Antipatro curator extabat. Nam cū alia quidem eius in tormentis aperuit ſet, illud quoq; p̄diderat, quoniam venenū mortiferū conſecerat, dede- ratq; Pherorē ſubens, vt poſt eius abſcēſum, cū iam ſpatiū aliquanti tēporis cucurriſ- ſet, vbi ratio p̄uocaret, patri p̄tinus p̄pinaret: & dicebat attulisse illud venenum ex Aegypto Antiphilū, vnu ex amicis Antipatri: trāſmīſſum autē Pherorē per Theudio- nem fratrem matris Antipatri: & hoc mō ad vxorem Pherorē deueniſſe, dantem mari- to ad custodiendū. Q uod illa quoq; fatebatur, regē ſcrutatē negotiū: & p̄currens tan- q; venenū allatura, miſit ſe de teſto deorsum, non tamē interiit, quod caſes in pedes ter- ra ſucepta ſit: ac deinde poſtq; recreauit animam, p̄mittit ei Herodes ſalutem, eiusque domeſticas, dūmodo ab ea nequaq; occultaretur veritas. Neq; ſe illi malū pro ingratiu- dine redditū iurabat, ſi cuncta cum veritate proderet, vel modum quo geſta conſta- rent. Ad hēc illa dicebat ista ab alijs enunciata: firmabatq; allatū eſſe venenū ex Aegy- ptō ab Antiphilo: medicum quippe eſſe fratrem eius aiebat, a quo puifum fuerat per Theudionem autē viro ſuo transmiſſum: ſe vero cuſtodiire illud a Pherora ſuceptū, aduerſum iſum ſane ab Antipatro p̄paratum. Cum igitur Pheroras egreditudine, in- quīt, teneretur, & eum aduentu tuo conſolatione, curares, videns circa ſe tuam bene- uolentiam, concidit mente deiecta, & me conuocans: o mulier, inquit, induxit me An- tipater, aduersum patrem ſuam fratrem meum, confilia iniqua conſtituens. Nam vene- num in eius perniciem nundinatus eſt. Nūc itaq; quoniam frater erga me nec ante ini- quū aliiquid geſſit, & nunc propositum bonę voluntatis ostendit, me autē non multum poſt de hac luce ſentio recessū, age ne cum conſcientia fratricidiū ad nōs progenito- res abierimus, illud venenū apportans, epistolamq; Antipati, me vidente combure-

Herodes
exq; irens
reperiſſe
venenū cō-
tra ſe para-
tum, a filio
Antipato

Antip̄ ſa-
marites a-
perit Hero-
di omne cō-
ſilium filij
eius.

Pherora

ANTIQUITATVM IOSEPHI

Ego autem plurimum eius igni contradens, aliquatum reseruai: vt Pherora defuncto, si me o rex male fortassis attenderes, illo vsa seculi huius necessitates effugeret. Hec dicens & venenum & pavidem in medium protulit. Sed etiam frater Antiphili & mater eius eadem fatebantur, tormentorum vehementia compulsi, pavidem quoq; illam nihilominus agnoscabant. Accusabatur quoq; filii p̄tificis, vxor regis, tanq; omnium conscientia fuisse, sed ea celare maluerit. Ob q; illam quidem Herodes emisit: filium autem eius ex testamento delevit, in ceteris permanente: sed etiam sacerdū pontificatus prius uauit Simonē * Boethi: substituit vero Matthiam Theophilum, Hierosolymitem gener. Cum ea geruntur, Bathillus quoq; ex libertis Antipatri venit ex Roma, & tormenatis examinatus, inuenitur venenum aliud attulisse, quod mari daret. Antipatri, & ab illa Pherore tradendum: vt si primum venenū minus regem forsan peremisset, & hoc maturius vterentur. Approbavit etiam literas ab amicis Herodes Romę constitutis, cōsilio Antipatri & dictatione compositas, accusationem habentes Archelai atq; Philippi, q; quasi de patre quererentur pro necte Aristobuli & Alexadi: semetipsos quoque Herodem miserari nunciabant: & euocabantur quidē a patre, veluti nō ob alias res, nisi sit etiam ipsos extingueret. Hec quippe magnorum munierum amici gerebat, opulentiores Antipatrum. Scriptis etiam Antipater de fratribus, culparum genera magna contingens, omnimodo eos adjudicans, etati corum causam ascribens, qua impelli possent nequitiam sui patrare propositi. Ipse vero certamini quod cum Sylo gerebat, magno studio fuit intentus: & accusationi primorum virorum Romę constitutorum se totum dediderat. Monilia quoq; pretiosa ducentis talentis empta parauerat. Miretur fortasse aliquis, qm tantis aduersus eum in Iudea motis turbibus, ferme, vii, mensium tempore decurrente nihil illi fuerit nunciatum. Causa vero huius rei erat obseruatio viarum atque custodia, & odium hominum, quo circa eum cum execratione tenebantur. Nullus etenim erat, qui, p̄nus esset p̄prio periculo illius tutamen salutemq; conquirere.

¶ Herodes Antipatrum, quem subitarijs literis Roma euocauerat, accusat apud Varum. Antipatro vero se omni modo excusante, etiam deum teste fuz innocentem inuocante, produxit venenū. Cuius experientiam cum sumpsiisset Varus, protinus soluit Hierosolyma: Antiochiam nauigans.

Caput VI.

Heroes sane, Antipatrum scribente, q; cuncta quā oportaret peragens, maturius adueniret, celans suam indignationē, rescribit iubens, ne villa desidia ad iter ageret, p̄pediretur, ne quid in eius ablentia ipse forte pateretur. Et simul quoq; de matre, ipsius minimum quiddam expostulando causulatur, p̄mittens tamen eiē reconciliatum iri, cum ipse p̄tinus adueniret, & in oībus erga eū dilectionem suę quasi mentis aperiebat, formidans, ne forte quicq; suspicans differret in eundē viæ negotium, atq; Romę demorans, alias possibilites pararet, & in regno Romano muneris aliquius fieret minister. Has itaq; in Cilicia literas accepit, alias autem Tarenti, in quarū textu Pherorē declarabatur occasus. Q uibus lecis, egrē satis tulit & alpere, non ppter Pherorē gratiam: sed quia p̄is interitu, vt p̄misaret, nō peracto defecerat. Circa Celidrim autem Cilicii veniens, coepit de causa navigationis ambigere, vtr̄ debet domum sic ut instituerat tendere, abiectione matris adductus in dubiū. Tunc ex amicis pars sua, debant expectare, donec agnosceret, quā domi mota gesta q; fuissent. Alij vero hortabantur ne navigationem domi differret: soluturum enim suo aduentu omnes aduersitatis causas aiebant: nam neq; tunc aliunde illos fluctus evenisse, nisi eius absentiā facultatem accusatoribus virtutēq; tribuisset. His persuasus p̄tinus nauigauit: & exceptus est portu noīe Sebaste, quem Herodes magnis opibus construxit, Sebastum ad honorem Cesaris appellauit. In apertis iam malis erat Antipater, nullo ad eum cominus accedente, nullo colloquente, sicuti cū fuisse egressus, votis eum ac secūdis p̄cibus p̄sequebantur: nunc econtra aduersis eū maledicti non phibebantur excipere. Verebatur enim cuncta, q; poenam esset fratribus p̄ sua impietate soluturus. Ea tempestate conigerat forte Varum Q uintiliū in Hierosolymis agere, qui successor Saturnini ad Syrię regionē fuerat de stimatus. Venerat quippe cōsultatū Herodi, ab eodē postulatus, p̄ causis in quarū dispositionib; h̄esitabat. Q uibus vna confessum habentibus, venit Antipater, cunctis illi rebus incognitus. Q uicq; ingressus aulam regiā, indutus purpura, & ipsum quidem ianitores exipliuit: amicos autem qui circa illum erant, aulam accedere

Exponit
pixis para-
ti in Hero-
de veneni.

Ali. Buzi.

Bathill⁹ li-
bere? Antip-
atrum a Ro-
manenū
affrēs, ap-
prehendit.

Officij p̄fici-
tūlū

etiam

Nicolaus p
sequitur
orationem
Herodis in
Antipatru

rectum esse fortiores aut fideliores reputare accusationes hominum, volentium inter eos turbas & iurgia concitare, quas accusationes a suis inimicis cōfictas aiebat, quas se reuerso ultra iam habere non possent. Causabatur etiā de tormentis, quod eorum violētia factum esset, ut falsa diceretur: doloris quippe ac necessitatibus eam esse naturā, vt doceat eos qui subiecti sunt illa loqui, quę viderint grata domini antibus, quorū se potestate tormentis adigi sentiunt. His dictis, mutatis est facta totius cōfessus. Satis eterñ miserabatur Antipatru, profusione lachrymarum & vultus humilitate miserabilem, ita ut etiam inimici lamentabilis appareret. Iam quoque fleebatur Herodis animus inclitus, sicut conaret suam mentem alij non esse manifestam. Nicolaus autem exorsus illis verbis, quibus rex principium fecerat, causam amplificare coepit: & cuncta quę vel tormentis eruta, vel testibus erant telata proferens, congregabat vindictę criminis probamenta: maxime vero virtutem regis & clementiam, longa narratione pferbat, qualiter nutritiones & educationes in studijs doctrinarum filij suis impenderat: quatum rerum labor in nullo ei profecisset accommodus, ut alias ex alijs calamitatibus irruenti: quanq; se non mirari diceret priorū filiorū inconsiderationem, quod & adhuc fuissent adulecentuli, & vt deciperentur non difficillimi, a grauis suaforibus corrupti, in transuersum declinassent, naturęq; iura reliquissent, ut iminaturius q̄ oporteret regnandi cupidine raperentur. Antipatru vero furiam admodum se profligare expauseceret, non modo propter paternā beneficia, in quibus eum afflatum fuerat muneras: quę cū essent tam multa magnaq; eius tamen animū lenem reddere non quisiere, more venenatorū repellent: licet illa repentina quālibet sint aspera, beneficis aliquatenus leniuntur. Nō solū ergo in hoc expauseceret se dicebat prauitatem Antipatru, verum etiā quod fortunę iam fratrum pro exemplo p̄cederent, quo minus imitator eorum existens, impetu suum a crudelitate retineret. Quanquam o Antipatru, qui temeritatis fratrum nunciator extitisti, & scrutator documentorum, & punitor redargutorum, cur non re pulisti animū quę in illis te p̄dente culpabamus, sed potius ad imitandum flagitium illorū insana libidine raptus es? Vnde claret, q̄ nec illa a te pro tutamine gesta sunt patris, sed p̄ fratrum infelicitum interitu festinata: ut illorum odium ostentando, amator quasi patris credereris, quatenus posses ad eius infidias iter facilis adipisci, potestate a patre p̄cipiens, quod etiā ipsi operibus approbat. Ambiebas enim, vt fratres interierentur de nequitia redarguti: vt ait consciē eis p̄deretur, minime curasti. Vnde certū est, te quoq; cum illis aduersus patrem infidias construxisse, accusationē illis p̄parans: vt si forte ad efficiū venissent, tibi lucrum parcidij prouenisset, vt ex duabus procertaminibus tu fructus perciperes gaudiorū, tuis moribus competentes. Et circa fratres quidem qualis extiteris, manifestus es: nam super eorum morte, velut de rebus gloriabare magnificis. Q uod quidem esset dignū ita te sapere, si tu nō dexter extitisses. Sed te occulto aduersario patris extante, claret quia illos non veluti patris infidatores habebas exoscos: nam haud ita exorbitares, similem nequitiam cupiens perpetra re: sed timens, ne regni fierent successores, quos tibi videbas iustius posse preponi, patrē aut super fratres extingue festinabas, ne celeriter tua aduersus fratres facio p̄de retur: & pro quoib; tu merebaris pecunia luere, ab infelici patre supplicium sumere conabar: ac parcidium non commune cogitasti, sed quale vix a quoquam nunc vspī in vita hoī vel videri potuit vel audiū. Non solum enim filius patrī infidias p̄paras, verum diligenti quoq; & beneficiis multa p̄fianti. Socius quippe regni constabas, successor in nomine, in dispositionibus particeps, in frundo communis. Nam & successor ante iam denunciatus, & iudicandatem ac fructum regni iam ante capere in nullo prohibitus, ad spem etiam futuri gerendam ex sententia patris & literis communis. Sed tu non ex Herodis clementia iudex rerū eras, sed tua voluntate ac nequitia opera paterna pensabas: volens, patre in omnibus tibi obidente, etiam partem quam possedisset abripare: & confingebas verbis velle sernare eum, quem rebus ipsis & operibus interimeri nitebaris. Et non solum tu malignus extabas, verū etiam matrem prauis tuis replebas intentionibus: fratrumq; voluntatē aduersam sedicio famaq; reddebas: qui etiam patrem, bestiam appellare ausus es, cum habeas ipse mentem omni serpente peiorum. Siquidem illorū aduersus patrem venena colligebas. Et quem patrem qui te tantis beneficiis muneras est. Et contra eū auxilia diuersa postulabas, & artibus va-

rijs per

ijs per viros atq; mulieres vt tebaris, quatenus interimeres hominem senio & erate cōfictum, quasi ad nocēdū non sufficeret sola tuę mentis iniquitas. Et nūc evenisti post tormenta liberorū atq; serorū, quę propter te viris atq; mulieribus constat infligta, & contra denunciationses coniuratorū tuorū inficiatum ire festinas: Et nō solum patrem hominibus auferre meditatus es, sed etiam lēges, virtutemq; Varū, & ipsius iuris natūram, ipsamq; conaris interimerē veritatem. Itane tua confidis impudentia, vt etiam tormentis temet ipsum subiici velis: cum causis de tormentis eorum qui examinati sunt: vt illi quidem qui ea dixerint, quę ad liberationem tui patris attineat, veritatem minime teruisse videantur: tormentis vero quę tibi fuerint adhibita, velis indagare veritatem. Nōne falus Vare, nonne liberas regem, factionem a suo sanguine sustinentem? Per maiestatem imperij Romani, per virtutem tuam obtestarū, vt hāc atrocissimam bestiam, quę pro perdītione fratrum, patri se benevolū esse simulabat, quatenus posset solitarium & omni consanguinitate desertum de regno propellere, adiudices atque condemnes. Non p̄nencias hūc scleratum duendum ad necem, sciens qđ particiūdium communis iniuria est, & naturę ipsius, & totius vitę hominum: neq; minus facinorū reputandus est qui cogitauerit, tametsi eum effectum non contigerit adipisci. Naturam ipsam iniuriat, qui talibus suppliciis non importat. Addebat etiam illa: quae mater Antipatru ad aliquos stoliditatem muliebri locuta est: ariolations quoq; ac diuinations super rege factas, & sacrificia memorabat. Aiebat itē & quicquid Antipatru cū Pherorū mulieribus lasciuia dicebatur: confessiones quoq; soridas, amoresq; narrabat. Deniq; examinationes tormentorū, & testificationes plurimas inferebat, quae sane plurimē constabant. Nā alias quidē ante parauerat, alias ex repentinis nuntijs summatim accepterat, ex quibus priora magis magisq; firmabantur. Plurimi quippe hoīes, quę ante timore Antipatru silentio p̄tēre undā mandabant, certētē eum accusatiōribus primis odibilem, & aduersa fortuna inimicis eius aperte prompteq; contradicti, quod odio ineffabili aduersus eū nitebantur, tunc omnia p̄debat. Incitabantur quoq; ad accusandū non solū horrore factō eius & magnitudine sclerū, quę vel patrauerat, vel patrātū p̄tē p̄sumperat: sed & improbatē, qui circa patrem & fratres exercerat parcidij: & quod sup eum senserant, neq; odium merito, neq; amorē benignitate circa quempia habuisse, sed suę tātum commoditatis intuitu. Q uorum oīm illud eum amplius aggrauabat, q̄ nonnulli extiterant, qui res ex æquo bonoq; iudicabant, quod eorū animus amicitiarum iure careret. Dicebant ergo se oīm ista sensisse, prohibitosq; semper annunciendo: libertate vero data, in medium cuncta deferre. A quibus p̄fabantur multiformia probamenta, nequaq; accūfari de falsitate valentia: quod neq; benignitate circa Herodē, neq; timore periculoso taceret, sed solo terū indicio iniquitatem Antipatru p̄ferebant: dicentes, q̄ non in suis aēibus Antipatru vtilitatem Herodis & munimen attenderit, sed sola nequitia ad illa facinora fuerit concitatus: propter quod omni poena dignum esse loquebātur. Multa etiam a plurimis sine villa interrogacione dicebantur, ita vt Antipatru, quāq; in omnibus rebus impudēs, & ad mentiendū p̄mitissimus atq; callidissimus, tamen tunc tanta cōfusionē fuit oppressus, vt neq; negare, neq; contradicere valuisse. Nicolao igitur finē dicendi redarguendis faciente, Varus iubebat Antipatru, vt se tantis criminibus expugnaret, si aliquas astrictiōes haberet, quibus obnoxius illorū quę importata erant, non esse monstraretur. Nam ipse quoque optare se patrem certe nosse dicebat, vt in nullo cōtra se cogitare fieret manifestus. Ille vero ip̄ faciem, p̄solutus, deo rem omnibusq; commendabat, qui sibi testifarentur, nī hil se improbū cogitase: atq; signum a deo fieri postulabat, infidiatorem se patris penitus non fuisse. Solent quippe vniuersi quibus iustitia deficit, quādo facinorū aliquorū perpetratores existent, dicere, sibi libertū arbitriū ex diuinitate cōcessum: quando vero in pericula ceciderint, iustum recipientes iudicium, per invocationem eius omnia testimonia conantur auertere: quod etiam Antipatru contingebat. Cum tanta nāq; velut absente diuinitate, ante gesserat, tunc aut iusto iudicio vndicēt, cōcludente, defecū purgationem ad dei iudicium accusationum absolitionem criminumq; ferebat: potentiaq; diuinę causam tribuebat, vt eius testimonium in medium veniret, quanta pro patre geferit, quantaque peticula pro eius salute presumperit. Varus autem cum sepius interrogaret Antipatrum, & nihil amplius ille quam dei proferret invocationem, videbis in

A iii

ANTIQUITATVM IOSEPHI

VIS VENIE
n.
infinitum rem pergere, iussit venenum in medium proferri, ut experiretur quænam esset viscus. Et adductus quidam eorum qui fuerant morte damnati, biberunt iubente Vario, con festimque moritur. Tunc exurgens, abiit et confissu, & die postera in Antiochiam perrexit, ubi frequens illi fuerat conuersatio, eo qd Syrorum regnum ibi fuerat constitutum.

Heroes Antipatrum filium misit in vincula: & legatio missa ab Hero.

de ad Cesarem de filio. Caput VII.

Heroes Antipatrum in vincula coniclo mittit ad Augustum.

Antiphili ep̄la depre-
hensa.

Item alia.

Epla Ag-
mei, quæ
erat mini-
stra Iulie
Augusti
coniugis.

Antipater
culpam in
Antiphili
rejicit.

Heroes autem continuo in vinculis filium obstringi iussit. Incertæ autem erant plurimis confabulationes Vari, quæ ad regem habebantur. Dicebant nōnulli, qd ex eius sententia fecerit, quæcunq; de Antipatro gesta sunt. Ligans ergo eum, destinauit Romanum ad Cesarem literas, onine declarantes negotium: sed etiam qui presenti relatione Cesarem docerent nequitias Antipatri. Deprehenditur autē in his diebus etiā ep̄stola, ab Antiphilo ad Antipatrum scripta. In Aegypto autem erat iste. Qd soluta a rege, talia declarabantur: Misisti tibi ep̄stolam ab Agme, non parcens anima mea. Scis enim, quam periclitabor a duobus domisticis, si hoc fuerit agnatum. Tibi autem p̄spēritas ad gerendam causam prouierat: Et ep̄stola quidem talia loquebatur. Rex autem querebat alteram ep̄stolam, quæ tamē inueniri non poterat. Nam & seruus Antiphili, qui leam apportauerat ep̄stolam, aliam se suscepisse denegabat. Cum autem hec sita ret rex, unus amicorū Herodii inspiciens interiorē tunicam ferui, (nam duabus erat induitus) arbitratus est in iteriori tunica literas oboegari: & erat ita. Inuenitur ergo ep̄stola, in qua erant scripta hec: Agme Antipatru. Scripsi patri tuo qualē voluisti prorsus ep̄stolā: & rescriptum faciens ep̄stolā, quæ ad mēā dominā, veluti a Salome dñe etā est, destinavi. Quam cum legerit, certo scio puniturum Salomonem, tanquam insidiatri, cem. Erat autem ep̄stola tanquam Salomes ad dominā eius, ab Antipatro dictata, sub Salomes nomine, quantum ad sententias pertinebat. Stilo autem Agmes composita, in qua continebantur ista: Agme regi Herodii. Ego studium habens, ne te quicquam latet, quæ aduersum te geruntur: inueniens ep̄stolam Salomes ad meam dominam contra te conscriptam, cum periculo quidem meo, sed cum tua tamē utilitate concrīpsi, tibique direxi. Hanc autem illa conscripsit, nolens Syleo coniungi. Scidi igitur hanc ep̄stolam, ne fortassis ego de mea vita periclitarer. Ad ipsum autem Antipatrum ep̄stola scripta erat, qd eius iussionibus ministerium gesserat, ut ad Herodem scriberet, eo qd quasi Salome insidias illi p̄parare festinaret. Sed etiam rescriptum eius ep̄stolæ, quæ quasi ad suam dominā fuerat a Salome destinata, direxerat. Erat autem Agme iudea quidem genere, in seruio autem erat Iulie Cesaris coniugis: & h̄c gerebat amicitia, quam cum Antipatru iuxerat, comparata ab eodem Antipatru magnis pecuniarum muneribus, & eius aduersus patrem & nutritiē suffragaretur insidijs. Herodes autem ob stupefactus magnitudine nequitiarum Antipatri, impellebatur quidem vt confessum eum perimeret, vt p̄cellam magnarum turbinemq; caularum, & non solum sibi, sed etiam sorori insidiatiem, domumq; Cesaris sua iniuste corrūpente. Accedebat autem etiam Salome, crebro p̄tēus perciens, & se interfici postulans, siquid forsitan tale in ea probaretur. Herodes autem convocans filium interrogabat, iubens, vt siquid haberet aperiret: incrépabatur qd a patre, dicēte: Q uoniam inimicus omniō repertus es, age nunc, & qui tecum ad hēc negotia operam dedere, nullo modo moreris aperire. Ille autem in Antiphilum cūcta referebat, nullumq; alium causam horū exitis firmabat. Herodes vero admodum dolens, volebat Romanum ad Cesarem filii definare, vt suppli- cium p̄ suis factionibus sumeret: timens vero ne fortassis amicorū suffragio valeret es fugere, ipsum quidem vincitum, sicut & antea, custodiebat. Verum legatos misit ad accusandum filium cum literis, intimandaq; omnia, quæ Agme illi ad perficiēdam factio nem fuerat suffragata: Exemplaria quoque transmisit ep̄stolarum. Interca legati Rōmanam proficiscuntur, docti in p̄fessiā quæcūq; loqui responderetq; deberent.

Heroes ingrauecente morbo condit testamētum. Aliquot ludegi conspiratio ne facta, diripiunt auream aquilam a tēplo. Indignatus Herodes, alijs fugientibus duces factionis apprehendi iubet, qui magna constanciā & alacritate poenas subeunt, flamnis viui traduntur. Caput VIII.

Sed rex morbo p̄agruatus, testamentum scribit, iuniori filio regnum retribuens, odio, quod circa Archelaum Philippumq; ex Antipatri accusatione conceperat. Cesari

LIBER

XVII.

CL XXX.

Cesari vero mille talenta dereliquit. Iuliē vero Cesari vxori, & filiis & amicis, & liberis Cesari, quingenta: filiis etiam suis, filiorūq; filiis pecunias & redditus distribuit. Sa- lomen sororem magnifice locupletauit, qd eam feliciter erga se benevolam semper agno- verit. & nunq; aliquid ex adulero molientem. Desperans autem contra morbum se posse subsistere (nam annūm agebat circiter septuaḡsum) exasperatus est, irreuocabilis furia, & amaritudine mentis incensus, volebat si posset, Iudeorum cuncta disperdere. Causa vero huius rei erat, qd se contemni putabat, eo qd casum suum iucundū gentem totam existimat accepisse. Super hēc quoq; quidam popularium hominum seditionem excitauerat, ppter h̄mōi cauam. Erat quidam Iudas Arisei, & Matthias Cargalothi, Iudeorū eruditissimi, & super ceteros legis expositores doctrinam: populo etiam amabiles, ppter inuentutis eruditōnē. Sēper enī apud eos totos consumebant dies cūcti, quibus inerat studiū, & cura virtutis. Isti igitur audientes regē morbo p̄ḡrauātū: & remedij minime receptabilē, oēm excitauere inuenientē: vt opera quæcunq; a rege p̄ḡter patriam legē facta fuissent euententes, pro lege dei gloriola niteretur exercere certa mina. Etenim ppter eius p̄sumptionē, & ppter quod p̄ḡter humanū morē fuerat cōuerſatus in plures, omnia illi mala contigisse firabant: eruditōnē quoq; p̄fēsentem, non ei ob aliud accidisse. Fecerat enī Herodes quidē contra legem, quæ Iudas & Mat- thias vociferabatur. Nam construxerat supra portā templi munus, quasi deo p̄posuit, aquilam aureā immānē, & qualiter & quantitate opulentā. Prohibet autē lex imaginū eleuationes & animalium p̄positiones constituere, his qui volunt secundū eius p̄ce- pta conuersari. Proinde hortabantur illi sophistē aquilam illam loco deuellere. Enī, uero mortalibus, inquietant, multo iucundus debet esse periculum, quod p̄ conuersatione paternæ legis & p̄ virtute suscipitur, quam vitę quātacunq; dulcedo. Nam morte quidē fama & laus sempiterna conquiritur, & nascituris hoībus memoria iucunda re linquitur, exemplūq; virtutis & gloriæ. Nam etiā si quisq; sine periculo valeat aliquod p̄clarum opus efficeret, post paululum tamen venturā mortem naturę lege non valebit effugere. Proinde pulchrum est his, qui studium habent a moremq; virtutis, cū laudibus & cum honoribus de hac vita discedere. Leuigatio quippe maxima est, pro bonis operibus interire, quæ non nisi meditatione periculi conquiruntur, filiis atq; cōgnitis, & alijs quibuscumq; qui ab eodem stemmate deducuntur, siue fuerint viri, siue mu- lieres, siue quilibet alteri: quibus prouiderit debet in posterum, vt ad eos virilitas gloriæ perueniat. Et illi quidē huiusmodi verbis iuuenies excitatur. Defertur autem ad eos repente rumor, regem vita discessisse, qui sophistē illis admodum suffragatus est: media que die ascendentē euulfere aquilam, & securibus cōcidere. Cumq; plurimus esset tu- multus in templo, ecce dux regis cum militibus venit: nunciatus quippe illi fuerat n̄sus corum: & existimans ex maiore illos conspiratione etiam manu cōgressuros ad p̄fēlium, ampliore secum numerum militum duxerat, qui possent impetum sustinere illos, qui moliebantur anathema templi deiūcere. Quo irruente super eos, nequaq; vim eius sustinere valuerunt: sed sicut solet turbā vulgaris, p̄sumptione magis fulta, quā cauta p̄uidentia congregata, omnes continuo fugerunt. E quibus quadraginta soli iu- uenes animi cōfidentia remanere, quos dux cōprehendit, cum principibus facti, Iuda & Matthia. Inglorii enim iudicauerunt loco cedere, aduentumq; ducis effugere. Hos oēs perducit ad regem. Q uos cū interrogasset, cur in tantam audaciam, prūp̄sēnt, vt ornatē tēplici conuellerēt. Et illi: gloriūs, inquietus, quæ gesta sunt, & consulto nos illa gesisse, p̄itemur, quæ ad virtutē attinent, quā viros decere certū est. Siquidē prū- dentum est defensare dignitatē legis & numinis. Nec mirari debes, si tuis institutis in- stituta p̄ferimus, quæ nobis Moles inspiratione dei conscripta dereliquit. Mortem au- tem ac supplicia quēlibet importes, cum iucunditate subimus. Non enim pro iniusto fa- cinore, sed pro amore pietatis nobis sustinenda sunt. Et illi quidē talia loquebantur, in nullo minorā verba quam fuerat commissi p̄sumptio proferentes. Rex autem vin- culis eos constringi p̄cipiens, euocauit ex Hiericunte Iudeorum principes. Q uibus aduenientibus, consilium omnī cōgregat: ipse vero in lecto recumbebat, qd p̄ inua- letudine stare non poterat. Enumerabat igitur p̄sumptiones seditionis iuueni, in qbus sepius fuerat deprehensi: templi quoq; ornamenta, quæ suis fuissent magnis sum- ptibus constructa, memorabat: qualia per annos centum vigintiquinque, neque per

De auro,
aqua, &
de tē-
plo ciuilia.

Iudeum
quadraginta
ta cōp̄rehē-
forum con-
stantia &
animus.

A iiij

Sacerdos
vnius diei.

Iudei vni
traduntur
igni.

Morbis He-
rodis in-
dicabiles.

Asamorēnum regem construere, neq; profaciā eius valuisse narrabat: se autem ad honorem diuinitatis illud templum anathematibus admiratione dignū ornasse: quo post eius mortem, gratiam sui memoriam iucundamq; relinquēret. Exprobabat etiam q; iniuriam illi non dubitarent ingenerē. Ceterum præsumptum facinus verbo quidem ad suas pertinere dicebat iniurias, re autem ipsa & veritate, si quis vellet meritū examinare facinoris sacrilegium commissum esse firmabat. Ad hēc illi propter eius crudelitatem, ne contra se quoq; fortassis exasperas, ultiones in eos aliquas moliretur, humili ter responderunt, dicentes: neq; ex sua sententia contigisse, neq; illa cōmissa inulta esse debere. Ille vero circa ceteros quidem quasi mansuetus exitit, Matthiam autem pontificem sacerdotio remouit, velut huius factū conscienti, & causam feditiōis extantem: promouet autem Azarum pontificem, fratrem vxoris suę. Matthiē autem pontifica, tus tempore, prouenerat alterum extitisse pontificem, ad vnius videlicet dei funerem, quam Iudei cum ieiuniū celebrant. Causa vero talis erat: Matthia sacerdotali fungente officio, nocte, que in solemne luce sebat diem, in qua futurum erat ieiuniū, vi sum est sibi omnino mulieri ēsē commixtum: proptereaq; sacerdotio perfungi non potuit: sed Iosephus Ellimi filius, cognatus eius secundum carnem, pro eo munere sacerdotali perfungitur. Hunc ergo Matthiam Herodes pontificatu remouit: alterum vero Matthiam qui seditionem excitauerat, & aliquos viros ex socijs seditionis illius, vi uos igni contradidit. Sed etiam luna eadem nocte defecrat.

¶ De diro cruciatu Herodis & morbo proflus incurabili, quo diuinavltio pœnas scelerum ab eo sumpfit: & quomodo multos Iudeorum iussit occidi se mortuo, vt populus vel inuitus mortem suam deploraret.

Caput IX.

H Erodem porro amarior in dies morbus vrgebat, supplicia deo commissi sceleris expetente. Ignis quippe lensus inerat, non tantum conflagrationem in superficie corporis agente prodens, quantum intrinsecus crecens operabatur in cendium. Auiditas quoq; inexplicabilis semper inerat cibī: nec tamen satietas vnuā rabidis incitata fauces, valebat implere inlunguē. Intestina interius viceribus tabida putrefebant, doloribus quoq; collusquisimis cruciabatur, humor liquidus ac luridus a pedes tumidos oberrabat. Similis illi quoq; & circa pubem erat afflito: Sed & ve renda ipsa putredine corrupta scabebat vermis, spiritus quoq; incredibilis erecta tentigo, que fuerat sati obsecra dilitate factoris, & anhelitus respiratione creberrima: cōtractus quoq; per cuncta membra subsiftens, vim noxiā operabatur, que omnem tolerantiae contulerat firmitatem. Dicebatur igitur ab his, quibus inerat diuinandi peritia, diuinitus has pœnas ob impietatem eius, & multa crudeliter gesta depositi. Ipse tamen multum spe salutis inflabat, si forte posset contra morbos aliqua remedia prouide re. Medicos quoq; aduocans, vt vteretur si quid possent ad salutem proficere postulabat: & transierat lordanem fluvium, aquis calidis que sunt circa Calliroen, die nocteque fovebatur. Hę igitur aque calide, super alia quā habebant commoda, etiam potabiles erant. Pergebat autem aqua illa in paludem, que sulphurifera vocatur. Præterea visum est medicis, vt eum in dolio oleo pleno confouerent: vbi cum missus est, ita defecit, vt ab oībus mortuus putaretur. Tunc grandis seruorū vulnus exortus est. Cū igitur nulla iam de eo spes salutis existeter, iussit militibus quinquagena dragmas aurum distribui: plurima quoq; ducibus & amicis suis munera tribuebat. Deinde reuersus in Hiericuntem, prævalentibus nigris coloribus, exasperatus iniquius est, vt ipso moriente in dignum facinus ageretur. Venerant quippe ex locis omnibus per eius præceptum Iudeorū optimates, & erant plurimi, siquidem ex omni gente fuerant cōuocati. Ad hēc etiam fuerat mors contemptoribus præcepti p̄posita. Magna igitur in oīs regis furia concitata, pariter culpabiles inculpabilesq; in Hyppodromo concludens, sororem suā Salomē virumq; eius Alexam conuocat, & morte suam non in longum differri denunciavit: tantis se doloribus circumuentum, fore cunctis fatis optabilem, se autem sine luetu & deploratione periturum: quod regibus, maxime autem sibi, magni meritoris esse firmitabat: neq; suum arbitratum Iudeorum falli proutposito, quod eis sua mors amabilis fōret & grata: Nam etiā se viuente ſepiū illos & seditiones & successiones fuisse molitos, & in eius iniuriis ſemper fuisse festinos: ceterū levigationem quandam illis natam effe dicebat, quod talibus ipſe doloribus vrgeretur: proinde petere ſe ab illis, quod eos ſcribet con-

Mādat Hē
rodes mori-
turus. vt se
mortuo fu-
dgō pri-
mōs iter
ſtianf quo
ludei mor-
ten tuāvel
iuit plorē

ret contra eius gloriam in nullo vētueros, vt agerent qualiter eius exequiē honorabiles super ceteros reges, luētus amplior ageretur: Q uod futurum dicebat, si peregriffent vt Iudei ex animo in eius morte deplorare lamentariq; cogeretur. Cum igitur me, inquit, animā videritis expirātem, circumuallantes Hyppodromū omni militia, necedum mea morte vulgata, confestim omnes illos inclusos singulari perficie: & ita cūctis intereuntibus duo cōmoda prouentura, quod & regnum illis post suam mortem firmū perseueret, hostibus amputatis, & super suam mortem luclum celebrandum esse magnificum. Et ille quidem lachrymabundus talia lamentatur, & cognatos omnes benevolentiam circa ſe fidemq; ſeruare poſtular, inuocationem diuinam interponens: ne cum in honoriſcentia ſua mors, & cum indignitate traçaretur. Illi vero profitabatur in nullo ſe eius præcepta transgressuros. Sed ego competio illius hominis mentem, cōſiderans illa que in anteriori tempore appetebat, quod ex more temporalis vita fecerit que cuncti parebūt, hostibus amputatis, & super suam mortem luclum celebrandum esse magnificum. Siquidem etiam de hac vita diſcedens procurabat, quatenus omnē gentem orbaram & defer tam parentibus dilectissimisq; relinqueret: iubens unum ex vnaquaq; domo interem, qui nihil iniustum neq; in ipsum neq; in alios admisſe fuerant deprehensi. Hęc igitur illo ſuis parentibus demandante, deportant & literę ab legatis, qui ad Cœlare Romā fuerant missi. Quarum hec erat sententia, q; Agme indignatione Cœſaris extincta fit, pro facinoribus que cum Antipatru perpetrare tētauerat: ipsum autem Antipatru in patris voluntatem dimisum, vt quod placaret ex eius sententia fieret: ipsum etenim & patrem esse & regem: ſive illum in exilium detrudi, ſive illum morte multari vellet, in eius proposito constitutum. His auditis Herodes, paulisper animā refouit, voluntate ſcriptorum & in morte Agmes in superbiam ſubleuatus, & potestate puniendi, quam accepit in filii. Sed præalentibus crescentibusq; doloribus, interitui propinquabat: & quanq; in multo defecūt contineretur, ap petebat tamen cibum: & postulans malum quesiuit & cultrum. Erat enim illi talis mos, vt ipſe per ſemetipsum malum excorians, per partes modicas recideret, & comedere. Sumens ergo cultrum, circumſpicientq; ne quis ad eſſet, voluit ſemetipsum interimere: quod forſitan perfecſet, niſi preueniens manum eius. Aciabuſ continuet: ne possem autem eius erat: & magnum clamās, ſtatiū vluſus per totam aulam exortus est & tumultus. Quę cum ad Antipatrum perueniſſent credidit ſuum patrem vitę terminum ſuceptiſſe: præcipiensq; fiditiam tam verbis quā motibus, ita totus animo gemitibat, tanq; fuſſet liberatus & vinculis, & regnum in suis manibus ſine vlo labore percepifſet. Tunc coepit cum custode ergastuli de ſua dimiſione fabulari, magna ſe continuo ſpondens dona tributurum. Ille vero non ſolum non acquieuit vt faceret que volebat Antipater, verū etiam cuncta regi denuntiat, intimas eius mentē, & que ab eo munera ſpondebantur. Tunc Herodes, quis & ante nō minore odio feretur in filii, cū audisset custodē ergastuli illa narrante, magnū protinus ex clamauit. Tunc quassans caput, quanq; in extremo vite teneretur, & cubito ſe attollens, ſtatiū destinans quendam amigerorum ſuorum, ſine vla dilatione celeriter necat, iubet Antipatrum, ſepulturamq; eius in Hyrcanio ſine vlo honore fieri.

¶ Testamentum Herodis, in quo Archelaum ſcripit regni heredem: & mors, anniq; regni eius.

Caput X.

T ESTAMENTUM interea ſcribebat mēte mutabili, & * Antipam quidem, que ſibi ſac Testamen-
tum Hero-
dis. Aliqui
c. dices hęc
Antipatru
vocant: Is
est qui hor
tat Salo-
mes fece-
Archelaū
cum eo de
regno cer-
tat iuuāte
Antipa. Sa
lo. filio ve
iſra.

cessore in regno deſignauerat, tetracham facit Galilee regionis atq; Berce: Ar chelao vero regnum contribuit. Gaulanitidē autem & Trachonitidē, & Bathāniam, & Panneada, Philippo filio quidem ſuo: fratri aīt Archelao germano, tetrarchig iura cōcessit: Iamniā vero & Azotum & Phaselidem Salome ſorori diſtribuit, ſed & argenti ſignati miriadas quinquaginta. Disposuit etiā de ceteris ſuis cōſanguineis atq; cognatis, opibus coſreditibusq; locuplerans. Cœſari ſane argenti ſignati mille miriadas preter vala quēdam aurea, quēdam argentea, & metallis p̄tioſa, & artificis opere ve- nuſtissima dereliquit: induuenta quoq; p̄tioſa, lulę Cœſari coniugi, & alijs nonnullis, quingentas miriadas. His dispositis, quinto die poſtq; Antipatrum filium necauerat, defungitur: regnās poſtq; Antigonum intermit, annos quatuor & trīginta: poſtq; autem a Romanis regnū percepérat ſeptē & trīginta, vī crudelis quidem in omnes equaliter: irē quidem ſubditus, a iuſtitia vero effrenatus: fortuna porro propria ſuper

A v

Mors Herodis, quilibet affluerter abusus, & ex plebeio in regnum assurgens, & pericula plurima futura, & tunc dēs, quibus sepius fuerat circūseptus, diuturnitate vite p̄fuitus est. Domi nero circa filios, quātū quidē ad eius sententia, etiā ibi, p̄spite potius, eo q̄ se suos inimicos superasse cōscibat: meo vero iudicio, super oēs infelissimum. At Salome & Alexas, ante quātū mors regis diuulgata foret, ex Hippodromo Iudeos abire permittunt ad proprias domos, dicentes, regem iussisse, ut vnuquisq; in suas regiones abscederet. Hoc autē fecerunt, beneficiū illi genti p̄stare cupientes. Interē mors magis magisq; diuulgatur.

Iudeis folū tur e carcere. Iudeis mortuo regis diuulgata foret, ex Hippodromo Iudeos abire permittunt ad proprias domos, dicentes, regem iussisse, ut vnuquisq; in suas regiones abscederet. Hoc autē fecerunt, beneficiū illi genti p̄stare cupientes. Interē mors magis magisq; diuulgatur.

¶ Quonodo mortuo Herode, omnis populus congratulus est Archelao: & quā magnifice instruta est pompa funeralis eiusq; sepultura: Deinde verba Archelai ad populum, fauorem eius sibi conciliantis. Caput XI.

Aguntur gratiā militibus nominis Herodis Vnc Salome & Alexas cunctam militiam congregantes in Amphitheatro quod Hiericunt erat primum quidem epistolam regis legi fecerunt, quam ad milites fecerat: deinde gratias eius in eos pro fide ac benivolentia quam circa eum exhibuerunt insinuant: petitiones quoq; eius, ut similes se circa Archelaum filium eius exhiberent, quēm regē constituit, intimabant. Ptolemeus etiam, cui fuerat testamentum a rege creditum, annululq; quo signauerat cōmissus, continentia testamenti denūtia: quod testamentum non posset robur firmitatēq; suscipere dicebat, nisi cuncta quoq; in eo essent, deferrentur ad Cēsarem. Fit continuo fragor ingens, honorant Archelauum, regemq; proclamantū milites quoq; cuncti, & vniuersi duces, fauorem & benevolentiam promittrebant: paratosq; se ac promptos ad oīa profitetur, adiutorem deum supplicationibus aduocabant, Dehinc sepulturam regi p̄parabant. Curē nanque fuit Archelao, vt exequi patris quam magnifica possent celebrare ageretur, vtq; me moratū testanētū p̄ferrent cū mortuo p̄ducēdū. Portabatur itaq; in lectorū auro, lapis dibus depicto varijs atq; pretiosis: stramina vero erant ostro auro, cōtexta eratq; p̄ mortuus circumamictus purpureis vestimentis, caput eius diademate coronatum: scēptrum quoq; in manu eius, velut si a viuo teneretur, erat appositum. Circa lectūn au tem erat frequētia filiorum, multitudine cognitorum: circa quos omnis militia stipata pergebat, per proprias distinctas nationes, & discreta nomībus. Erant autem tali ordinē distributi: Nam primi quidem pergebant eius armigeri, post quos omnis Thraci manus: post istos etiam natio Germanorum, atq; Galatarum. Hos item sequebatur cū ornato maximo cuncta belligeratoria multitudo. Cetera vero militia postrema sequebatur, in eum scilicet modum digesti, qualiter solebant in bellum procedere, & a suis discibus ordinari. Post hos sequebantur seruori eius quingenti, odores varios, & aromata deportantes. Pergebat autem in Herodium stadij distans octo: illuc enim est eius sepultura ex eius iussione confecta. Et Herodes quidem hoc modo defungitur. Archelaus autem per septem dies luctum super patrem honore regio ex more gerit: tantos eterni dies lex paterna p̄cepit obseruari. Coniuia itaque celebrans, & lumen exoluens, a'cendit in templum. Ibi magnis ei clamoribus fauebatur, magnisq; p̄dicabatur laudibus, secundum quod vnuquisq; arbitrabatur ei maiora quam aliis conferre p̄conia. Tum vero tribunal ille confidens, quod sibi fuerat p̄paratum, & confidens, omnibus benigna loquebatur, & sibi propitos comparabat, gaudio fauoris omniū, & voluntate, quam ex benevolentia circa se cunctorū ceperat: gratiasq; illis habere narrabat, q̄o læsi a patre nihil circa se malum ab illis reciprocaretur: se autem admisurum, vt eis bonorum viciſſitudinē redderet, eorumq; remuneraret alacritatis affectionem: rogabat autem, vt nunc interim parcerent nomine illum regis honore: sufficere sibi dignitatem potestatis aiebat, quam tunc firmam esse dicebat, cum testamentum a patre scriptum a Cēsare firmaretur: ob quam caufam neque in Hiero cunte, cuncta militia diadema illi imponere cupiēt, voluisse suscipere: ambiguum honorem extinxans ex tali re sibi prouentū, quod eset adhuc incerta voluntas eius, qui posset illi regnum proprie firmiusq; concedere: non sibi defuturam circa illos benignitatem, q̄e benevolentię eorum viciſſitudinē reportaret. Eſtinare quippe se in omnibus enarrabat, meliorem se suo patre circa illos ostendere. Illi vero, sicut plebeia multitudine consuevit, in ipsis primis diebus videntes regis lene principium, voluntates suas laudibus & fauoribus aperiebant: & quanto mansuetius cū eis loquebatur Archelaus tanto amplius nomen Archelai p̄dicabant: deinde ad munētū petitiones intercessio

Populi gratiā militibus nominis Herodis ¶ Quonodo mortuo regis diuulgata foret, ex Hippodromo Iudeos abire permittunt ad milites, dicentes, regem iussisse, ut vnuquisq; in suas regiones abscederet. Hoc autē fecerunt, beneficiū illi genti p̄stare cupientes. Interē mors magis magisq; diuulgatur.

Pōpula funēris & sepulture.

In Herode seputit Herodes. In Herodio, quidem hoc modo defungitur. Archelaus autem per septem dies luctum super patrem honore regio ex more gerit: tantos eterni dies lex paterna p̄cepit obseruari. Coniuia itaque celebrans, & lumen exoluens, a'cendit in templum. Ibi magnis ei clamoribus fauebatur, magnisq; p̄dicabatur laudibus, secundum quod vnuquisq; arbitrabatur ei maiora quam aliis conferre p̄conia. Tum vero tribunal ille confidens, quod sibi fuerat p̄paratum, & confidens, omnibus benigna loquebatur, & sibi propitos comparabat, gaudio fauoris omniū, & voluntate, quam ex benevolentia circa se cunctorū ceperat: gratiasq; illis habere narrabat, q̄o læsi a patre nihil circa se malum ab illis reciprocaretur: se autem admisurum, vt eis bonorum viciſſitudinē redderet, eorumq; remuneraret alacritatis affectionem: rogabat autem, vt nunc interim parcerent nomine illum regis honore: sufficere sibi dignitatem potestatis aiebat, quam tunc firmam esse dicebat, cum testamen-

Verba Archelai ad populus & gratulatorem. tum a patre scriptum a Cēsare firmaretur: ob quam caufam neque in Hiero cunte, cuncta militia diadema illi imponere cupiēt, voluisse suscipere: ambiguum honorem extinxans ex tali re sibi prouentū, quod eset adhuc incerta voluntas eius, qui posset illi regnum proprie firmiusq; concedere: non sibi defuturam circa illos benignitatem, q̄e benevolentię eorum viciſſitudinē reportaret. Eſtinare quippe se in omnibus enarrabat, meliorem se suo patre circa illos ostendere. Illi vero, sicut plebeia multitudine consuevit, in ipsis primis diebus videntes regis lene principium, voluntates suas laudibus & fauoribus aperiebant: & quanto mansuetius cū eis loquebatur Archelaus tanto amplius nomen Archelai p̄dicabant: deinde ad munētū petitiones intercessio

nest̄ vertuntur. Alij quidem functionū publicarū levigationē cum clamore postulabant, pars vero vinctorū solutiones expetebat, qui fuerant ab Herode deuincti: alijs vero grauidines, quas Herodes in emptionibus & in publicis nūdiniis constituerat, auferri vociferabantur. Archelaus porro in nullo illis contraria respōdebat, sed in oībus eos placabat, accurans regni fore suffragiū, si multitudinis benevolētā cōparasset. Dehinc ad sacrificia offrenda deo conuictus, & cum amicis coniuia celebranda.

¶ Quonodo propter illos, qui aera aquilam auilserant, sed ab Herode peremptos, exorta est grauius sedicio, quā dum missis militibus Archelaus conaretur sedare, impetus factus est in milites, vicissimq; vscq; 3000 luedorum in templo cōfusa, post quod Archelaus nauigat ad Au gustum.

Caput XII.

Cum hēc interim aguntur, congregantur Iudeorum iuuenes plurimi, nouā renū Sedicio, cupidine cōcītati: & cōoperant de morte Matthiae, aliorūq; cum eo ab Herode interemptorū, tumultuosa voce causari dicentes, quod iniuste peremptiā execūtiorū honorē Herodis timore caruerant. Erant autem isti, pro quibus turba loquebatur, qui fuerant euilisone aureq; aquile perempti. Magnum ergo illa turba proclamāte, & clamitationibus vidente: quādām etiam iniurias, quasi ex hoc posset ad illos mortuos aliquā leuigatione peruenire, proterue procaciterq; iactante: congregabatur magisq; numero multitudine, & vltionem mortuorum ab Archelao fieri debere poscebāt, sup plicis eorum, qui sub Herode fungebātur honoribus. Et primū quidem omniū facerūt, dotio remoueri pontificem, quem Herodes fecerat, proclamabant: virum mundū, & secundum leges suas dignum ad pontificatū promouendum esse dicebāt. Archelaus autem licet ista grauius ferret, annuebat tamen, impetum eorū mitigare festinans, donec iter ad Romanū, quod propositum habebat, sine tumultu perageret: & cum de se voluntatem Cēsaris agnouisset, respicere dixit, quid agendum foret, & de cunctis petitōnibus eorū legitime dispositū: neq; tunc tempus esse dissensionis, aut iniurias vel cōtumelias ingerēdi, magis autem vnitatis atq; concordiē, donec ex p̄cepto Cēsaris ad eos cum firmitate regni recurret: tunc quippe in cōmune consulere, de quibuscumq; illis trāfādūm esse videretur: tum autem sustinendū esset, ne forte seditionis quoq; crimen incurerent. Et ille quidem hēc dices, ducemq; suū edocens, mitit ad eos, hēc ipsa locuturum. Illi porro proclamantes, ducē loqui penitus non sinebat: periculum quoq; minabantur, si quis eos ab assumptione sua reuocare voluisset: & instabant sua libidine magis expleri, quam imperiū subiacere consilijs. Graue nanq; illis videbatur, si cum Herode viuentis amicis priuati fuissent, eodemq; mortuo nullam vltionē fieri mortuorum. Illud enim iustum legitimūq; dicebant, non quod ratio dictaret, sed quod eorū libidini voluptatem posset afferre: fatuāt p̄roudendū, quantū illis esset ex ea re periculum nasciturum. Plurimi itaq; ab Archelao missis, vt tumultum seditionemq; mitigatebant, alijs ex regis persona loquentibus, alijs autem ex illiū quidem sententia, sed velut tī ex sua mente monentibus, illi nullum penitus aduertebant: sed amplior fremitus & turbā fouebatur: cōcurrente etiam plurima multitudine, quod illa tempestate Iudeis dies festus imminebat, quando azyma secundū obseruationē paternī moris exercent. Pascha enī illa festiuitas vocitatur, ad recordationē & memoriam exitus ex Aegypto: & sacrificari ab eis illo die cū alacritate magna pecudū innūerosa multitudo, q̄ta in nulla alia solēnitate acta. Cōcurrunt ergo ex vnuuersa regione magna copia populorū, plures etiam ex montanis locis adueniunt, religionem numini soluturū. Sed iuuenes qui seditionē excitauere, Iudam Mattheiamq; lametabantur, veluti doctores expoſitoresque legis antiquę: & persistebant in templo, suffragione quoq; vñctualitū abūde subsistēti. Nam seditionis hominibus turpe non ducebatur ab aliis cibos expetere. Anxius autē Archelaus, ne deterius eorū processus audace, cohortem destinat armatorū: cum quibus etiam tribunū militarem mittit, vt eorū coerceat impetu: & primū quidem, vt illis seditionis repellerent, & ab alia multitudine separarent. Sed venientibus militibus illi seditionis cum ingenti alacritate, excitata secum turba, super tribunū ac tota p̄sidia cū voce magna inuicem horantes impetu faciunt: ex quibus plurimi fusi, pauciorū cum tribuno fauciati diffugiunt. Archelaus autē cunctia pessum ire censebat, nisi multitudinis illius impetu frāgeret, tumultūq; illū resechū extingueret. Cunctam igitur

Fit impetu
in militē
& tribunū

ANTIQUITATVM IOSEPHI

mittit militiam, ut alij eos qui sibi in templo habitacula construxerant, exinde repellent. Ceditur itaque ab equitibus circiter tria milia hominum, reliqua vero in motes proximos refugit multitudo. Ceterum ex edicto, cunctos ad suas regiones discedere iubet Archelaus. Quicunque continuo discesserunt, festiuitatem deferentes minime celebratam, maioris timore periculi propulsati, licet essent in mortem temeritate precipites. Interea Archelaus ad mare proximum cum matre descendit, Nicolai secum & Ptolemyum habens & amicorum plurimorum comitatum. Philippoque fratrem omnia gubernanda reliquit, dominum ei regnumque comendans. Salome quoque soror Herodis, cum eo simul egreditur, omnem secum ducens prolapsum: ad hunc etiam plurimi cognatorum, verbo quidem, veluti cum Archelao collaborari, ut ei regnum a Cesarē firmaretur: re autem vera, ut ad iherus cum niterentur: maxime illa, quae ab eo in templo gesta sunt, accusando proponebat. Obviā fit Archelao Sabinus Celerius curator eari terri quas in Syria possidebat in Iudeā peregrinus, p. cōsideratione thesauro Herodis. Quem Varus ab hac intentione recocauit, per Ptolemyum, qui trāsferabat Archelao, cōcūcatus. Sabinus ergo Vari gratia, neque arcis obtinuit, nequecumque fuerant in Iudeorum ciuitatibus constitutæ, neque thesauros consignauit: sed oīa sub iure dimisit Archelai, donec quid de his Cesarē videtur agnoscere. Proinde Cesarē se sustinuit: sic enim se promiserat esse factūrum.

(Antipater vbi Archelaum Romā nauigasse cognovit, & ipse secutus est hortatu Salomes. Faecit est concertatio coram Cesarē horum duorum super regno Iudeę.

Caput. XIIII.

Ced cum Romanī nauigasset Archelaus, Varus perrexit Antiochiam, Sabinus ascēdit in Hierosolymam, & aulas regias obtinet: euocansque omnes oppidorum prefatos, & quotquot rerum dispensatores fuerant ratiocinatae cœpit, & arcis ut sibi tradentur expetere. Ex hoc iam illi quis prefecerat custodes Archelaus, mandata eius implere non poterant: sed custodiebant omnis secundum interdictum Sabini, vñq; ad Cesarē preceptum. Nauigat etiam Romā in illis diebus Antipater Herodis filius, regni etiam ipse petitur, hortatu Salomes & promissionibus incitatus, dicentis, iustiores causas habere Archelao ad regnum percipiendum: quod primū testamentū, in quo is successor regni fuerat constitutus, firmius esset: illud sana siquidē mente fecisset Herodes, hoc autem iam sensu præ valetudine diminuto conscripsisset. Ducebat secum etiam matrem, & fratrem Nicolai Ptolemyum, amicum Herodis satis honorabilem, sed etiam sibi valde gratissimum atque fauentem. Maxime autem eum incitabat ad regnum pendum Ireneus rhetor, vir opinione clarus, & ad dicendum acerrimus. Idcirco etiam freti, eos qui persuadebant cedendum Archelao, siue quod regio testamento successor fuerit institutus, quod maior natu esset, aduertere contemebant. Sed cum Romā venissent, omnes cognati ab Archelao discedentes, ad istum conuenient: non beniullen-
tia circa eum aliqui constreti, sed odio, quo aduersus Archelaum irritabantur. Maxime autem libertate desiderabant, & Romanorū iudices magis quam reges propriis habere cupiebant. Quod si hoc minus procederet, Antipatrum magis quam Archelaū sibi regem conducibilis estimates, impetrare laborabant. Sabinus quoque accusationē Archelai apud Cesarē depositus. Inter hē Cesarē suscipiēsab Archelaū literas, i quibus iura a patre sibi reliqua proposuit, testamentū quoque cognoscens, & ratiocinata thesauro, rum Herodis cum anulo consignato, quem Ptolemyum apportauerat, cœpit confi-
cari quid ordinandum ratio posuaret. Legens quoque literas Vari, & epistolas Sabini, tū, mā quoque thesaurorum, & quid pecunia per singulos annos ingrederetur aduertens: literas quoque quas Antipater pro regno promercede transmiserat recensens, cōgregabat ad consultandum omnes senatoriū ordinis, & amicos, in quibus etiam Caium filium Agrip-
pe, & Iulī filię suę adoptuum. Deinde illis omnibus in concessum inductis, copiam facit, ut quicque de quibus moneretur ediceret. Ibi primū Salomes filius Antipater, dice-
di potentissimus, & Archelaos infestus, huiusmodi verba locutus est, dicens: Ar-
chelaus verbo quidem pro regni petitione se fingere laborare, opere vero omnē regni
potestatē possidere: antequā etiā Cesarē, in quo cuncta potestas sita esset, indulgeretur.
Huius testimonium esse dicebat eius audaciam, que presumperat in die festo, Iudeos
interimere. Quis si & in istum aliquid gesuisse, aliis inter eos deberet vñsciri, qui eos
possit legitima & ordinata potestatē cōpelere, & non ab illo tantā cēdē fieri oportere.